est videre tot miseros juvenes, antea innocentes et pios, qui in seminario veluti vitiorum sentina evaserunt. Quo posito, dico: vel ipse a socio tentatur ad luxuriam fovendam vel ipsemet ex sua fragilitate socium tentat. In primo casu confessarius, primo, ei prescribat remedia, ut alias, ad occasionem remotam efficiendam; secundo, si haec minime prosint, tunc obliget ad tentantem rectori vel episcopo deferendum, quia in hujusmodi casibus, ut bene advertit Frassinetti, Man. 420, aliud remedium efficacius ad seductionem removendam defici omnino; quod dicendum a fortiori si auctor seductionis pluribus aliis condiscipulis petra esset scandali, ut non raro evenire experientia compertum est (Guerra, Le vocaz, allo stato eccles. c. 10); tertio, si renuat, adigere eum potest etiam per absolutionis denegationem. Quando opus est, ait S. A. l. c., denegent absolutionem etiam seminaristis, qui abnunt certiores reddere episcopum vel rectorem de aliquo gravi scandalo, ut remedium apponant: et advertendum est quod multoties ab hac delatione non excusarentur ob grave incommodum vel damnum, quia praevalet malum commune removendum. In secundo casu; primo, item remedia ad occasionem remotam efficiendam ei prescribet; secundo, non statim obligandus est ad seipsum superioribus manifestandum, ut a tali periculo ambo eripiantur, quia nemo tenetur infamare seipsum; at si omnia remedia prorsus inutilia evadant post satis diuturnum experimentum, ad hoc adigendus est, quia occasio demum deserenda est, ut diximus, quocumque obveniente damno: si oculus tuus scandalizat, etc. Sedulo advertat confessarius ne onus hujus delationis in se suscipiat; quod plurimis incommodis scaterere nemo non videt.

11.^a Por último, para la dirección de cualquier eclesiástico, adviértase que, además de los pecados gravísimos de comisión, de que puede á veces hallarse reo, la partida mayor y más peligrosa, y más difícil de saldar, son las omisiones, tanto de los deberes generales del sacerdocio como de los particulares y especialmente si es pastor de almas. Y por decir algo sobre el particular, apuntaré que pecan de omisión los pastores cuando *ex eis ovium pastus aut tollitur, aut minuitur, aut impeditur*; cuando faltan al deber de la residen-

cia, á la que están obligados por derecho divino, aparte las debidas excepciones, estando obligados entonces todavía á la restitución de los frutos (1); cuando descuidan el predicar por un tiempo notable (los párrocos), á saber: por un mes continuo ó por tres meses discontinuos, aun cuando hiciesen predicar á otro, porque esta obligación es personal (2); cuando también los párrocos omiten administrar los sacramentos á los parroquianos que debidamente lo piden, y especialmente á los enfermos; cuando administran, sin motivo ni licencia, la diócesis ó la parroquia por medio de otro, porque esta obligación es personal, ó bien cuando, aunque residiendo personalmente, no practican nunca por sí mismos los deberes más principales, como la administración de sacramentos, la predicación, etc., porque por residencia no se entiende la simple residencia corporal, la cual, por sí sola, equivaldría á la ausencia (3); cuando descuidan dar las debidas correcciones, ó evitar, cuanto es de su parte, la ruina espiritual de sus ovejas, exhortándolas en general ó en particular á precaver los daños espirituales á que están expuestas (Gur. II, 113; Ball. ad h. l.); cuando los canónigos ú otros, con prebendas que obligan al coro, se ausentan, sin motivo ni licencia, más del tiempo permitido, ó bien, asistiendo al coro no salmodian, estando en